

平成16年3月期 第1四半期業績の概況(個別)

平成15年7月25日

上場会社名 大阪証券金融株式会社
(URL <http://www.osf.co.jp/>)

コード番号 8512
上場取引所 大・東
本社所在都道府県 大阪府

代表者役職名 代表取締役社長
氏名 大津 隆文
問合せ先責任者役職名 企画総務部長
氏名 西井 生和

TEL (06)6233-4510

当社は連結財務諸表を作成すべき会社であります。企業集団レベルでの四半期開示体制を現在整備中であり、当第1四半期におきましては単体ベースで開示しております。

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : (中間財務諸表等規則)
・会計処理方法の変更の有無 : 無
・中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無
公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

(1) 経営成績の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成16年3月期第1四半期	792	(16.9)	127	(10.7)	198	(12.9)	178	(19.1)
平成15年3月期第1四半期	954	(-)	143	(-)	227	(-)	150	(-)
(参考)平成15年3月期	3,623		322		479		547	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
平成16年3月期第1四半期	4	57	-	-
平成15年3月期第1四半期	3	78	-	-
(参考)平成15年3月期	13	84	-	-

(注)1.期中平均株式数 平成16年3月期第1四半期 39,116,809株

平成15年3月期第1四半期 39,711,886株

2.潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

【経営成績の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期(平成15年4月から6月まで)の株式市況については、期初7,900円台でスタートした日経平均株価は、イラク戦争後の景気悪化懸念や需給環境の悪さから、4月28日にはバブル経済崩壊後の最安値(7,607円)をつけましたが、その後は外国人投資家の買いが活発化したことなどから戻り歩調を辿り、6月23日には年初来高値(9,137円)をつけました。

この間、期初512億円であった大阪市場の制度信用取引買残高は、5月下旬には570億円まで増加しましたが、その後はやや減少しました。

このような情勢下でありまして、資金運用平均残高は、貸借取引貸付金および貸債券取引等借入有価証券代り金が減少したことを主因に4,301億円と前年同期比243億円の減少となりました。

営業収益は有価証券貸付料の減少を主因に792百万円と前年同期比161百万円の減収、一方、営業費用は144百万円の減少にとどまったことから、営業利益は127百万円と前年同期比15百万円の減益となりました。

営業外収益を加えた経常利益は、198百万円(前年同期比29百万円の減益)、当期純利益は貸倒引当金の戻入等から178百万円(前年同期比28百万円の増益)となりました。

(当第1四半期における主な取組状況)**ネット取引・提携ローンへの取組み**

ネット証券と提携し、同証券に口座を持つ個人顧客に対し、その口座に保有する有価証券を担保に、インターネットを利用して借入れ可能な証券担保ローン「コムストックローン」システムを構築しました。ビジネスモデル特許出願中です。

(第1号としてイー・トレード証券(株)と提携し、「コムストックローン・E*トレード」のサービスを平成15年7月1日に開始。)

部門別営業収益

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	当第1四半期 (平成15年4月~6月)	前年同四半期 (平成14年4月~6月)	前年同期比増減()
資金運用	636	680	44
貸借取引貸付	46	78	31
証券会社向け貸付	7	17	9
一般投資家向け貸付	293	267	26
現金担保付有価証券貸借	261	251	9
預金・有価証券	26	65	39
有価証券貸付	148	268	120
貸借取引貸付	81	120	38
債券貸借取引	41	108	67
株券貸借取引(一般貸株)	25	39	14
その他	8	4	3
合計	792	954	161

(2) 財政状態の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成16年3月期第1四半期	471,620	23,415	5.0	600	71
平成15年3月期第1四半期	517,784	24,253	4.7	610	75
(参考)平成15年3月期	497,917	23,324	4.7	596	18

(注) 1. 期末発行済株式数 平成16年3月期第1四半期 38,980,337株

平成15年3月期第1四半期 39,711,081株

2. 期末自己株式数 平成16年3月期第1四半期 519,663株

平成15年3月期第1四半期 288,919株

【業績予想に関する定性的情報等】

当第1四半期の業績につきましては、ほぼ当初見通しどおりに推移しているため、前回(平成15年4月30日)公表の中間期および通期の業績予想は修正しておりません。

四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期末 (平成15年6月30日現在)		前期末 (平成15年3月31日現在)		比較増減()
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%	
流動資産					
1. 現金・預金	9,628		12,144		2,515
2. 有価証券	20,999		32,332		11,333
3. 貸借取引貸付金	34,257		28,761		5,495
4. 一般貸付金	37,204		98,296		61,092
5. 公社債貸付金	2,043		2,414		370
6. 前払費用	2		8		5
7. 借入有価証券代り金	339,123		303,289		35,833
8. 繰延税金資産	185		302		116
9. その他の流動資産	340		323		17
10. 貸倒引当金	88		139		51
流動資産合計	443,697	94.0	477,734	95.9	34,036
固定資産					
(1)有形固定資産					
1. 建物	64		65		1
2. 備品および器具	81		79		1
3. 土地	162		162		-
有形固定資産合計	307	0.1	307	0.1	0
(2)無形固定資産					
1. ソフトウェア	727		712		15
2. 電話加入権	3		3		0
無形固定資産合計	731	0.2	715	0.1	15
(3)投資その他の資産					
1. 投資有価証券	24,559		16,663		7,895
2. 関係会社株式	284		284		-
3. 長期貸付金	1,427		1,528		100
4. 繰延税金資産	519		589		70
5. その他の投資	752		762		9
6. 貸倒引当金	660		667		7
投資その他の資産合計	26,882	5.7	19,160	3.9	7,722
固定資産合計	27,922	6.0	20,183	4.1	7,738
資産合計	471,620	100.0	497,917	100.0	26,297

	当第1四半期末 (平成15年6月30日現在)		前期末 (平成15年3月31日現在)		比較増減()
	金額	構成比	金額	構成比	
(負債の部)		%		%	
流動負債					
1. コールマネー	227,100		133,000		94,100
2. 売渡手形	52,100		48,000		4,100
3. 短期借入金	20,994		102,994		82,000
4. コマーシャル・ペーパー	28,000		5,000		23,000
5. 未払金	50		5		45
6. 未払法人税等	3		10		7
7. 未払費用	60		98		38
8. 賞与引当金	32		45		13
9. 貸借取引担保金	3,880		4,349		468
10. 貸付有価証券代り金	114,943		180,207		65,264
11. 預り金	160		49		111
12. その他の流動負債	130		132		1
流動負債合計	447,455	94.9	473,891	95.2	26,436
固定負債					
1. 退職給付引当金	451		438		13
2. 役員退職慰労引当金	267		253		13
3. 繰延税金負債	24		-		24
4. その他の固定負債	6		9		2
固定負債合計	748	0.1	701	0.1	47
負債合計	448,204	95.0	474,592	95.3	26,388
(資本の部)					
資本金	3,500	0.7	3,500	0.7	-
資本剰余金					
資本準備金	1,729		1,729		-
資本剰余金合計	1,729	0.4	1,729	0.3	-
利益剰余金					
1. 利益準備金	774		774		-
2. 任意積立金	17,224		17,224		-
(1) 配当準備積立金	1,144		1,144		-
(2) 別途積立金	16,080		16,080		-
3. 当期末処分利益	234		290		55
利益剰余金合計	18,232	3.9	18,288	3.7	55
その他有価証券評価差額金	24	0.0	122	0.0	147
自己株式	70	0.0	70	0.0	0
資本合計	23,415	5.0	23,324	4.7	90
負債・資本合計	471,620	100.0	497,917	100.0	26,297

四半期損益計算書

(単位：百万円)

	当第1四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年6月30日〕		前第1四半期 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成14年6月30日〕		比較増減()
	金額	百分比	金額	百分比	
営業収益	792	100.0	954	100.0	161
1. 貸付金利息	348		363		14
2. 借入有価証券代り金利息	261		251		9
3. 預金利息	6		4		2
4. 有価証券利息	19		61		42
5. 受取手数料	8		4		3
6. 有価証券貸付料	148		268		120
営業費用	192	24.3	337	35.3	144
1. 借入金支払利息	35		39		4
2. コマーシャルペーパー利息	1		3		1
3. 貸付有価証券代り金利息	13		37		24
4. 有価証券借入料	112		227		115
5. 支払手数料	30		29		1
営業総利益	599	75.7	617	64.7	17
一般管理費	471	59.5	474	49.7	2
営業利益	127	16.2	143	15.0	15
営業外収益	71	8.9	84	8.9	13
1. 受取利息	6		7		0
2. 株式配当金	48		59		11
3. 失念株配当金	1		-		1
4. その他の営業外収益	15		17		2
営業費用	0	0.1	0	0.0	0
雑損	0		0		0
経常利益	198	25.0	227	23.9	29
特別利益	124	15.8	-		124
1. 投資有価証券売却益	17		-		17
2. 貸倒引当金戻入	58		-		58
3. 年金信託剰余金返還	49		-		49
特別損失	37	4.7	-		37
投資有価証券売却損	37		-		37
税引前当期純利益	285	36.1	227	23.9	58
法人税、住民税及び事業税	3	0.4	106	11.2	103
法人税等調整額	103	13.1	29	3.0	133
当期純利益	178	22.6	150	15.7	28
前期繰越利益	55		929		874
当期末処分利益	234		1,079		845